
Приложение  №1 
Перечень учебников и  учебных пособий,  

используемых в образовательном процессе 

 в 2022-2023  учебном году. 

 
№ 

п/п 

Автор  название учебника Класс Издательство 

1 2    

1 

 

2 

 

 

3 

 

4 

 

 

5 

 

6 

 

7 

 

8 

 

9 

 

10 

 

11 

 

 

12 

 

 

13 

 

14 

 

15 

 

16 

 

17 

 

18 

 

 

19 

 

20 

 

 

Канакина В.П.,  Горецкий В.Г.    

 

Горецкий В.Г., КирюшкинВ.А.,  

Виноградская Л.А. 

 

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В.  

 

Климанова Л.Ф.,Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. и др.  

 

Плешаков А.А.  

  

Неменская Л.А.  /Под ред. Неменского Б.М.   

 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С..  

 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  

 

Лях В.И.   

 

Канакина В.П., Горецкий В.Г.    

 

Климанова Л.Ф.,Горецкий В.Г.,  

Голованова М.В. и др. 

 

Моро М.И., Бантова М.А.,  

Бельтюкова Г.В. и др.  

 

Плешаков А.А.  

 

Коротеева Е.И.  /Под ред. Неменского Б.М.   

 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,  

Шмагина Т.С..  

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

  

Лях В.И.   

 

Быкова Н.И.,  Дули Д.,  Поспелова М.Д..  и 

др. 

 

Канакина В.П., Горецкий В.Г.    

 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

 Голованова М.В. и др.  

 

Русский язык. 

 

Азбука. В 2-х ч. 

 

 

Математика. В 2-ч. 

 

Литературное чтение.  

В 2-х ч. 

 

Окружающий мир. В  2-х ч. 

 

Изобразительное искусство. 

 

Музыка 

 

Технология 

 

Физическая культура 

 

Русский язык. В 2 ч. 

 

Литературное чтение. В 2ч. 

 

 

Математика. В 2-х ч. 

 

 

Окружающий мир. В 2 ч. 

 

Изобразительное искусство. 

 

Музыка. 

 

Технология. 

 

Физическая культура 

 

Английский язык. В 2-ч. 

 

 

Русский язык. В 2 ч. 

 

Литературное чтение. В 2ч. 

 

 

1 

 

1 

 

 

1 

 

1 

 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1-4 

 

2 

 

2 

 

 

2 

 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

1-4 

 

2 

 

 

3 

 

3 

 

 

Просвещение 

 

Просвещение 

 

 

Просвещение 

 

Просвещение 

 

 

Просвещение 

 

Просвещение 

 

Просвещение 

 

Просвещение 

 

Просвещение 

 

Просвещение 

 

Просвещение 

 

 

Просвещение 

 

 

Просвещение 

 

Просвещение 

 

Просвещение 

 

Просвещение 

 

Просвещение 

       

 Просвещение 

 

 

Просвещение 

 

Просвещение 

 

 



21 

 

 

 22 

 

23 

 

 

24 

 

 

25 

 

26 

 

27 

 

 

28 

 

29 

 

 

30 

 

 

31 

 

32 

 

33 

 

34 

 

35 

 

36 

 

 

37 

 

 

 

 

38 

 

 

39 

 

 

40 

 

 

 

 

Моро М.И., Бантова М.А.,  

Бельтюкова Г.В. и др.  

 

Плешаков А.А. . 

 

Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских 

А.С.  /Под ред. Неменского Б.М.   

 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,  

Шмагина Т.С. 

 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  

 

Лях В.И.   

 

Быкова Н.И.,  Дули Д.,  Поспелова  М.Д..  и 

др. 

 

Канакина В.П., Горецкий В.Г.  

 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др.  

 

Моро М.И., Бантова М.А.,  

Бельтюкова Г.В. и др.  

 

Плешаков А.А., Крючкова Е.А.  

   

Неменская А..А.  /Под ред. Неменского Б.М. 

  

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  

 

Лях В.И.   

 

Быкова Н.И.,  Дули Д.,  Поспелова М.Д..  и 

др. 

 

Кураев А.В.  

 

 

 

 

Ваулина Ю.Е., Дули Д.,  Подоляко О.Е.  и 

др. 

 

Коровина В.Я., Журавлев В.П.,  

Коровин В.И.. 

 

Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и др.  

 

 

 

Математика 

 

 

Окружающий мир. В 2 ч. 

 

Изобразительное искусство. 

 

 

Музыка. 

 

 

Технология. 

 

Физическая культура 

 

Английский язык. В 2-ч. 

 

 

Русский язык. В 2 ч. 

 

Литературное чтение. В 2ч. 

 

 

Математика 

 

 

Окружающий мир. В 2 ч. 

 

Изобразительное искусство. 

 

Музыка. 

 

Технология. 

 

Физическая культура 

 

Английский язык. В 2-х ч. 

 

 

Основы религиозных 

культур и светской этики. 

Основы православной 

культуры. 

 

Английский язык 

 

 

Литература. В 2-х ч. 

 

 

Русский язык. В 2-х ч. 

 

 

 

 

3 

 

 

3 

 

3 

 

 

3 

 

 

3 

 

1-4 

 

3 

 

 

4 

 

4 

 

 

4 

 

 

4 

 

4 

 

4 

 

4 

 

1-4 

 

4 

 

 

4 

 

 

 

 

5 

 

 

5 

 

 

5 

 

 

 

 

Просвещение 

 

 

Просвещение 

 

Просвещение 

 

 

Просвещение 

 

 

Просвещение 

 

Просвещение 

       

Просвещение 

 

 

Просвещение 

 

Просвещение 

 

 

Просвещение 

 

 

Просвещение 

 

Просвещение 

 

Просвещение 

 

Просвещение 

 

Просвещение 

 

Просвещение 

 

 

Просвещение 

 

 

 

 

Просвещение 

 

 

Просвещение 

 

 

Просвещение 

 

 

 

 



 

41 

 

 

42 

 

 

43 

 

 

 

44 

 

 

 

 

45 

 

 

46 

 

 

47 

 

 

48 

 

 

49 

 

 

 

50 

 

 

 

51 

 

 

52 

 

 

53 

 

 

 

54 

 

 

 

 

 

55 

 

 

 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С., 

Шварцбурд С.И. 

 

Алексеев А.И.,  Николина  В.В., Липкина 

Е.К.  

 

Вигасин А.А., Годер Г.И.,  

Свенцицкая И.С.   Под ред. Искендерова 

А.А. 

 

Пономарева И.Н., Николаев И.В., 

Корнилова О.А.; под редакцией 

Пономаревой И.Н.  

 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова 

Г.Ю. и др./Под ред. Казакевича В.М.  

Ваулина Ю.Е., Дули Д.,  Подоляко О.Е.  и 

др. 

 

Пономарева И.Н., Корнилова О.А., 

Кучменко В.С.(под ред. Пономаревой И.Н.). 

 

Алексеев А.И., Николина  В.В., Липкина 

Е.К.  и др. 

 

 Боголюбов Л.Н., Виноградова Л.Ф., 

Городецкая Н.И. и др. 

 

 

Данилевский И.Н.,Андреев И.Л.,Юрасов 

М.К. и др. 

 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др.  

 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И.,  

Чесноков А.С., Шварцбурд С.И.  

 

Полухина В.П., Коровина В.Я.,    

Журавлев В.П. /под ред. Коровиной В.Я. 

 

 

Агибалова Е.В., Донской Г.М.  Под ред. 

Сванидзе А.А. 

 

 

 

 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова 

Г.Ю. и др./Под ред. Казакевича В.М. 

 

Математика. В 2-х ч. 

 

 

География 

 

 

Всеобщая история. 

История древнего мира 

 

 

Биология 

 

 

 

 

Технология.  

 

 

Английский язык 

 

 

Биология 

 

 

География 

 

 

Обществознание 

 

 

 

История  России с 

древнейших времен до конца 

16 века 

 

Русский язык. В 2-х ч. 

 

 

Математика. В 2-х ч. 

 

 

Литература. В 2-х ч. 

 

 

 

Всеобщая история. 

История средних веков 

 

 

 

 

Технология.  

 

 

 

5 

 

 

5-6 

 

 

5 

 

 

 

5 

 

 

 

 

5 

 

 

6 

 

 

6 

 

 

5-6 

 

 

6 

 

 

 

6 

 

 

 

6 

    

 

    6 

 

 

6 

 

 

 

6 

 

 

 

 

 

6 

 

 

 

Мнемозина 

 

 

Просвещение 

 

 

Просвещение 

 

 

 

Вентана-Граф 

 

 

 

  

Просвещение 

 

 

Просвещение 

 

 

Вентана-Граф 

 

 

Просвещение 

 

 

Просвещение 

 

 

 

Дрофа 

 

 

 

Просвещение 

 

 

Мнемозина 

 

 

Просвещение 

 

 

 

Просвещение 

 

 

 

 

 

Просвещение 

 

 



56 

 

 

57 

 

 

58 

 

59 

 

 

60 

 

 

 

61 

 

 

62 

 

 

63 

 

 

64 

 

 

65 

 

 

66 

 

 

67 

 

 

68 

 

 

69 

 

 

70 

 

71 

 

72 

 

 

 

73 

 

 

 

 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И.  и др. (под ред. Теляковского С.А.).  

 

Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко 

В.С.  (под ред. Бабенко В.Г.) 

 

Перышкин А.В.   

 

Андреев И.Л., Данилевский И.Н., Фёдоров 

И.Н. и другие. 

 

Боголюбов Л.Н.,  Иванова Л.Ф.,   

Городецкая Н.И.,  и др. 

   

 

Алексеев А.И.,  Николина В.В.,  

Липкина Е.К.  и др. 

 

Ваулина Ю.Е., Дули Д.,  Подоляко О.Е.  и 

др. 

 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф.,  

Кадомцев С.Б. и др.  

 

 Коровина В.Я., Журавлев В.П.,  

Коровин В.И.  

 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др.  

 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова 

Г.Ю. и др./Под ред. Казакевича В.М. 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М. Под ред. Искендерова А.А. 

 

Семакин И.Г., Залогова Л.А.,  

Русаков С.В., Шестакова Л.В.  

 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др. /под ред. Теляковского С.А.  

 

Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. 

 
Перышкин А.В.   

 

Андреев И.Л., Ляшенко Л.М., 

Амосова И.В.  и др. 

 

 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Городецкая Н.И.,  и др. 

 

 

 

Алгебра 

 

 

Биология 

 

 

Физика 

 

История России XVI - конец 

XVII века 

 

Обществознание 

 

 

 

География 

 

 

Английский язык 

 

 

Геометрия 

 

 

Литература. В 2-х ч. 

 

 

Русский язык 

 

 

Технология.  

 

 

Всеобщая история.  История 

нового времени .  

 

Информатика. 

 

 

Алгебра 

 

 

Биология 

 

Физика 

 

История России  

конец 17-18 век 

 

 

Обществознание 

 

 

 

 

7 

 

 

7 

 

 

7 

 

7 

 

 

7 

 

 

 

7 

 

 

7 

 

 

7-9 

 

 

7 

 

 

7 

 

 

7 

 

 

7 

 

 

7 

 

 

8 

 

 

8 

 

8 

 

8 

 

 

 

8 

 

 

 

 

Просвещение 

 

 

Вентана-Граф 

 

 

Дрофа 

 

Дрофа 

 

 

Просвещение 

 

 

 

Просвещение 

 

 

Просвещение 

 

 

Просвещение 

 

 

Просвещение 

 

 

Просвещение 

 

 

Просвещение 

 

 

Просвещение 

 

 

Бином 

 

 

Просвещение 

 

 

Вентана-Граф 

 

Дрофа 

 

Дрофа 

 

 

 

Просвещение 

 

 

 

 



74 

 

 

75 

 

 

 

76 

 

 

77 

 

 

78 

 

79 

 

 

80 

 

 

81 

 

 

82 

 

 

 

 

83 

 

 

84 

 

 

85 

 

 

 

86 

 

 

87 

 

88 

 

 

89 

 

 

90 

 

 

91 

 

Алексеев А.И.,  Николина В.В.,   

Липкина Е.К.  и др. 

 

Ваулина Ю.Е., Дули Д.,  Подоляко О.Е.  и 

др. 

 

 

Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов 

Л.Ю. и др. 

 Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.  

 
 Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко 

Л.В. и другие.  

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова 

Г.Ю. и др./Под ред. Казакевича В.М. 

Семакин И.Г., Залогова Л.А.,  

Русаков С.В. , Шестакова Л.В.   

 

Юдовская А.Я., Баранов П.А.,  

Ванюшкина Л.М. и др. Под ред. 

Искендерова А.А. 

 

 

Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов 

Л.Ю. и др. 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др.   /под ред. Теляковского С.А. 

 

 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И.. и др./под ред.Коровиной В.Я. 

 

 

Пономарева И.Н., Корнилова О.А.,  Чернова 

Н.М.(под ред. Пономаревой И.Н.) 

 

Перышкин А.В., Гутник Е.М.   

 

Ляшенко Л.М., Волобуев О.В.,  

Симонова Е.В., Клоков В.А. 

 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И.,  и др. 

 

Алексеев А.И.,  Николина В.В.,  

Липкина Е.К.  и др. 

 

Ваулина Ю.Е., Дули Д.,  Подоляко О.Е.  и 

др. 

География 

 

 

Английский язык 

 

 

 

Русский язык 

 

 

Литература. В 2-ч. 

 

 

Химия 

 

ОБЖ 

 

 

Технология.  

 

 

Информатика 

 

 

Всеобщая история.  История 

нового времени.  

 

 

 

Русский язык 

 

 

Алгебра 

 

 

Литература. В 2-х ч. 

 

 

 

Биология 

 

 

Физика 

 

История России 19-начало  

20 века 

 

Обществознание 

 

 

География 

 

 

Английский язык 

 

8 

 

 

8 

 

 

 

8 

 

 

8 

 

 

8 

 

8-9 

 

 

8-9 

 

 

8 

 

 

8 

 

 

 

 

9 

 

 

9 

 

 

9 

 

 

 

9 

 

 

9 

 

9 

 

 

9 

 

 

9 

 

 

9 

 

Просвещение 

 

 

Просвещение 

 

 

 

Просвещение 

 

 

 Просвещение 

 

 

Просвещение 

 

Просвещение 

 

 

Просвещение 

 

 

Бином 

 

 

Просвещение 

 

 

 

 

Просвещение 

 

 

Просвещение 

 

 

Просвещение 

 

 

 

Вентана-Граф 

 

 

Дрофа 

 

Дрофа 

 

 

Просвещение 

 

 

Просвещение 

 

 

Просвещение 

 



 

92 

 

93 

 

 

94 

 

 

95 

 

 

96 

 

 

97 

 

98 

 

 

99 

 

100 

 

101 

 

102 

 

103 

 

104 

 

105 

 

106 

 

 

 

107 

 

 

 

108 

 

 

 

 

109 

 

 

 

110 

  

 

  

 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.  

 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М. и др./Под ред. Искендерова А.А. 

Семакин И.Г., Залогова Л.А.,  

Русаков С.В., Шестакова Л.В.   

 
Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко 

Л.В. и другие 

Горяева Н.А., Островская Е.Д. 

 Под ред. Неменского Б.М.  

 

Неменская Л.А. Под ред. Неменского Б.М.  

 

Питерских А.С., Гуров Г.Е.  

Под ред. Неменского Б.М.  

 

Матвеев А.П.   

  

Матвеев А.П.    

 

Матвеев А.П. 

 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  

 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  

 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  

 

Сергеева Г.П.,  Критская Е.Д.  
 

Александрова О.М., Аристова М. А., 

Беляева Н. В., Добротина И.Н., Критарова 

Ж.Н., Мухаметшина Р.Ф. 

Александрова О.М., Аристова М. А., 

Беляева Н. В., Добротина И.Н., Критарова 

Ж.Н., Мухаметшина Р.Ф. 

Александрова О.М., Аристова М. А., 

Беляева Н. В., Добротина И.Н., Критарова 

Ж.Н., Мухаметшина Р.Ф. 

Александрова О.М., Аристова М. А., 

Беляева Н. В., Добротина И.Н., Критарова 

Ж.Н., Мухаметшина Р.Ф. 

Александрова О.М., Загоровская О. В., 

Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 

Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., 

 

Химия 

 

Всеобщая история. История 

нового времени. 

 

Информатика 

 

 

ОБЖ 

 

 

Изобразительное искусство. 

 

 

Изобразительное искусство. 

 

Изобразительное искусство. 

 

 

Физическая культура. 

 

Физическая культура. 

 

Физическая культура. 

 

Музыка 

 

Музыка 

 

Музыка 

 

Музыка 

 

Родная  русская  литература      

 

  

 

  Родная  русская  литература      

 

 

 

 

Родная  русская  литература      

 

  

 

  Родная  русская  литература      

 

             

 

Русский  родной  язык 

 

 

 

 

9 

 

9 

 

 

9 

 

 

8-9 

  

 

5 

 

 

6 

 

7 

 

 

5 

 

6-7 

 

8-9 

 

5 

 

6 

 

7 

 

8 

 

5 

 

 

 

6 

 

 

 

 

7 

 

 

 

8 

 

 

 

5 

 

 

 

 

Просвещение 

 

Просвещение 

 

 

Бином 

 

 

Просвещение 

 

 

Просвещение 

 

 

Просвещение 

 

Просвещение 

 

 

Просвещение 

 

Просвещение 

 

Просвещение 

 

Просвещение 

 

Просвещение 

 

Просвещение 

 

Просвещение 

 

 Просвещение 

 

 

 

Просвещение 

 

 

 

 

Просвещение 

 

 

 

Просвещение 

 

 

 

Просвещение 

 

 

 



 

  

111 

 

 

 

 

 

112 

 

 

 

 

113 

 

 

 

 

114 

 

 

 

 

115 

 

 

 

 

116 

 

 

 

 

 

117 

 

 

 

 

118 

 

 

 

119 

 

 

 

120 

 

 

 

121 

 

 

 

Казакова Е.И., Васильевых И.П. 

Александрова О.М., Загоровская О. В., 
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